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RESTAURACJA D" ALTseH 
wydaje smaczne i zdro· 

we, na świetem maśle sporządzone objadY Z 3 dań i kolacie z Z dań po zł. 1·40. 
W abonamencie mlesl~cz .. 
nym wraz z pieczywem tylko. zł. 1·20. 

Całodzienne utrzymanie: śniadanie, obiad, podwieczorek I kolacja:' la crte, zł. 120 mlesl~cznle. ___ 

W rocznice Konstytucii 3-go maja 1791 roku. 
Dzisiejsza rocznica uchwalenia wiekopom

nej l(onsD'tucji 3·go majl:! 1191·go roku nabiera 
szczególnego znaczenia. Żywu lIasuwa się ana
logja między sytuacją obecną, a tym wysiłkiem 
kół patrjotycznych, który uwieńczony został 

ł(onstytucją 3·go Maja. 
Niewątpliwie, zbliżamy się wiełkiemi kroka

mi do momentu, gdy rozegra się decydująca 

walka dziś, jak rozegrała się przed łJóltora wie
kiem blisko, O tę samą sprawę - o naprawę 
ustroju Rzeczypospolitej . Różnica polega na 
tern, że twó,-cy Konstytucji 3-go maja musieli 
przygotowywać dzieło swoje w mrokach tajem
nicy, dzisiaj naprawa ustroju przygotowywana 
jest w pełne m świellt: jawności, kontroli opinji 
publicznej, dyskusji, która dawn.o już wybiegła 

poza ramy ciał parlamentarnych, objęta najszer
sze sfery tych obywateli, dla których dobro 
Rzeczypospolitej nie jest pustym dźwiękiem. 

Różnica polega i na tem jeszcze, te w dobie 
pr1.ygotowywania prac na Konstytucją 3-go maja, 
Rzeczpospolita zaledwie dźwigać się zaczęła z 
wiekowego upadku i rozstroju, że w jej sprawach 
wewnętrznych glos decydujący mieli przedstawi
ciele obcych, wrogich mocarstw, czyhających na 
jej ostateczną zgubę. Dzisiejsza Rzeczpospolita 
odrodzona, jakkolwiek w trudnem znajduje się 

pOłoteniu, jest organizmem zdrowym, rosnącym 
w siły, będącym czynnym współtwórcą na arenie 
polityki między narodowej, nie zaś - tej polityki 
bezwolnym przedmiotem. 

Konstytucja 3-go maja, ze wzgh:du właśnie 
na wrogie czynniki zewnętrzne, mające na mocy 
dawniejszych traktatów wgląd i kontrolę nad jej 
życiem wewnętrznem, oraz ze względu na zbyt 
potężne tywioły anarchiczne wewnątrz organizmu 
państwowego, musiała być uchwalOna w drodze 
zamachu stanu, przy wyraźnym nacisku siły 

zbrojnej Naprawa ustroju Rzplitej, nad którą 
pracuje obecna większość sejmowa, bt;dzie 
niewątpliwie, przeprowadzona w pełn ym ma-

Wszelkie 

jestacie prawa, na podstawie tych przepisów, 
jakie zawiera Konstytucja obecnie obowiązu
jąca. Nie powtórzy się również historja, która 
przed półtora wiekiem w rezultacie ostatecz
nym doprowadziła zarówno do pogrzebania 
samej Konstytucji 3-go maja, jak i bytu nie
podległego Rzplitej Polskiej Opozycja b~dzie 
oczywiście, zwalczała projekt wi~kszości. Ale nie 
pójdzie w ślady Targowicy. Nie będzie szukała 

pomocy zbrojnej przeciwko własnym rodakom 
u żadnej ~wspaniałomyślnej imperatorowej". 

Cel I(onstytucji 3·go maja, jak i cel pro
jektowanych obecnie zmian w obowiązującej u
stawie jest jednaki: naprawa ustroju państwo
wego w kierunku jego wzmocnienia. Wiąza
nia organizmu państwowego muszą być wzno
wione tak, by zapewniły mu one trwałość 
I bezpieczeństwo. Stać się to może jedynie 
kosztem niejakiego uszczuplenia bezgrankznej 
swobody zarówno jednostek poszczególnych, jak 

tych ugrupowań, które zwykle zowiemy part ja-

mi i stronnictwami politycznemi. I(ollstytucja 
3-go maja mogla siać si~ faklem dokonanym 
dzi~ki temu, że znaczna część ówczesnej warstwy 
rządzącej - szlachty - zrozumiała konieczność 

ofiary ze swych praw i przywilejów na rzecz 
dobra i Interesu Rzeczypospolitej Jesli dzisiaj 
obchód pamiątki I(onstytucji 3-go maja nie ma 
być martwym jedynie rytuałem, winniśmy sobie 
uprzyt(,mnić, że duch, z którego zrodzona była 

Konstytucja 3·go maja - \(J chlubne świadectwo 
odrodzenia moralnego społeczeństwa polskiego 
po długotrwałym okresie rozstroju j upadku -
był duchem miłości Ojczyzny i ofiary na Jej 
rzecz, ofiary może najcięższej, ho z miłości 

własnej, z samolubnych przywilejow i bezgranicz
nej wo lności. 

Tego ducha ofiary winniśmy wzbudzić 

w sobie dzisiaj, gdy znowu stoimy \V obliczu 
najpoważniejszego w dobie obecnej zadania
konieczności naprawy ustroju Rzeczypospo-
litej. Asper. 

Przyszły obraz uSlrojowy szkoły polskiej 
po myśli nowej uslawy. 

Dlugo nurtująca myśl, stworzenia swoistej 
koncepcji ustawowej w dziedzinie ustroju szkol
nego, stala się wreszcie konkretem. Wieloletni 
okres wysiłku tworzenia podstawowego zrębu 

naszego szkolnictwa zostal ostatecznie zamkni~ty 
literą polskiego prawa szkolnego. 

Od tej chwili wkraczamy na własne, odpo· 
wiadające naszym potrzebom drogi wychowania 
i kształcenia szerokich mas naszego społeczeń

stwa, które pozwoli nam na wszechstronny roz
wój naszych wrodzonych zdolności, oraz na 
przetwarzanie ich na wysoko wartościowe bo
gactwa społeczne z których korzystałby jak naj
szerszy ogól naszych obywateli. Bo aspiracją na
szą państwową jest i będzie, by wnieść nieco 
pozytywów tw6rczych i wartościowy.:h do dorob-

ku ogólno ludzkiego, w pomnażaniu którego nie 
może nas zabraknąć. Nie da się zaprzeczyć, że 

jesteśmy na drodze lego potężnego pochodu ca
łej ludzkości, której dążeniem jest tworzenie sze
rokiej platformy współżycia narodów. 

NO\'\'ą tedy ustawą szkolną tworzymy nasz 
własny jednolity system szkolny, który, bądźmy 
pewni, zainteresuje i zagranicę, śledzącą bacznie 
każdy nasz wysiłek zdążający do utrwalania i 
umacniania naszej tężyzny państwowej i wew
n~trznej organizacji. 

Ten przydługi nieco okres urabiania myśli 
zespoleniowej wychowawczej wśród naszego spo
łeczeństwa był konieczny i ze wszech miar wska
zany, gdyż ocalil on przedewszystkiem społeczeń
stwo, wychowywane w trzech zaborach, u które-

środki kosmelycz"e i farby do sukien 
wody mineralne kraiowe I zagranicz"e 
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go pogląd na kwestie wychowawczą z punktu 
widzenia państwowej racji stanu, a nie zaborczej, 
choć tet polskiej, był rozbieżny i nieskoordyno
wany. Ale wina to nie nasza a zaborców, z któ
rych każdy miał swoje cele i swoją metodę za
każania duszy polskiego dziecka. Mimo jednak 
kordonów granicznych, nauczycielstwo polskie, 
głęboko narodowo uświadomione i mocną wiarą 
w przyszłość przepojone !>lIuje. już wówczas 
piękną myśl przyszłej szkoły polskiej w wolnej 
kiedyś Polsce . Przygotowuje się nawet całkiem 
wyraźnie do spełniania tej chlubnej roli, której 
nam doczekać danem było. Nauczyciel polski, 
majl!.cy w swej wyobraźni piękne wzory Komisji 
Edukacji Narodowej. świadom swego posłannict

wa. nie przeoczył swego najważniejszego celu. 
tworzenia zr~bu szkolnictwa polskiego już wów
czas. On to, swą cichą a spokojną pracą w szkółce 
wiejskiej tworzył cud odrodzenia narodu i zespo
lenia w jedność spo łeczną i kulturalną jego 
warstw, które. przyznać należy, wyszły do~ć zżyte 

i zwarte z pod kajdan niewoli. 
A z ,hwilą, gdy Legjony nasze [loszły w bój 

i gdy sprawa polska stała si~ sprawą światową, 
nauczycielstwo nasze zakrzątnęło się żwawo o
kola budowy przyszłej nasze j szkoły polskiej, 
pragnąc, by wyczuwany już wówczas bliski świt 
wolności zastał gotowe jej fundamelIty. ł gdy 
Europa cała, z poważnym już wówczas udziałem 
Ameryki, pławiła się we krwi, zagłuszana szcz~
kiem oręża, a nad Polską wchodziła jutrzenka 
wolności, powołana została w Krakowie I(omisja 
Szkolna Związku Polskiego Nauczycielstwa Lu
dowego przez jej władze naczelne do podjęcia 
prac nad budową Szkolnictwa poisRiego i jego 
programów nauczania. Bylo to w roku 1916. 
Dalsze losy tych, daleko przewidujących poczy
nań państwowych, ująl w swe r~ce pierwszy 
polski minister oświaty śp. Ksawery Prauss, 
który podejmując prac.ę budowy szkoly polskiej 
z całym zapałem, rzucii w szeregi nauczycielskie 
plomienną ide~ jednolitości ustroju szkolnego, 
wiążącego w organiczną całość poszczególne 
stopnie szkół w celu stworzenia realnej podstawy 
platformy, umożliwiającej każdej jednostce d ostęp 
różnemi drogami do najwyższych kategoryj uczel
ni i opanowywania zakresu ich wiedzy. (C. d. n) 

Letniowski Paweł. 

List Z Przeworska. 
(Od naszego korespondenta) 

Nabo:l:eństwo żałobne za ś. p. Biskupa 
Bandurskłego odbyło s ię w Przeworsku 14 
kwietnia b. r. staraniem Zw. Strzel. i Zw. Legjo
nistów. Nabożeństwo odp rawił miejscowy ks. 
prałat - proboszcz, w obecności przedstawicieli 
władz państwowych, samorządowych, związków, 

organizacji i towarzystw, oraz znacznej ilości 

społeczeństwa. 

Wieczorem w świetlicy Z. S. ref. oświat. 
wygłosił odczyt o działalności zmarłego. jako 
Wielkiego Kapłana Patrioty i Obywatela. 

Stosunki w sądownictwie: Nasz Sąd grodz
zki jest najbardziej upośledzonym ze wszystkich 
innych sądów nic tylko pod względem urągają

cego prymitywnym zasadom higjeny i estetyki 
pomieszczenia, lecz także pod względem zaopa
trzenia w odpowiednią ilość urzędników . Nasz 
Sąd Qrodzki mieści się bowiem w budynku. któ
ry ongis był zajazdem, w którym znajdowały 

się stajnie dla bydła. Budynek ten następnie zo
siał przemieniony na Sąd. JedclI ciemny kory
tarz nizki i wązki służy setkom ludzi jako po
czekalnia. Nie ma wentylacji ani przewiewu, wo
bec cze~o ludzie duszą się w zat rutem powietrzu. 
Sędzia musi w lej samej sali urzędować i urny-

...... "'v·.r.nc .. co.ty. 
ubrania ...... kle, ubrafłka I pI •• z

...J.Ą~.d ćl. 

w wyborzel 

s łowo pracować. w której dzień w dzień odby
wają się rozprawy, a zatem w której przez ki lka 
godzin dziennie przybywa po kilkadziesiąt ludzi. 
Areszla sądowe są wilgotne i zimne, a dozorca 
więzienny musi przebywać w mieszkaniu . w któ
rem z powodu wilgoci on sam, jego żona i drob
ne dzieci ustawicznie chorują. Nie ma miejsca 
na obowiązkowe spacery dla więźniów , wobec 
czego muszą odbywać spacery w ciemnym ko
rytarzu bez dopływu powietrza. 

Niejednokrotnie zwracano JUZ uwagę i za
syłano petycje do powołanych czynników rządo
wych, które atoli pozoslają głuche oa naj żywot
oiejsze potrzeby naszego miasta w odni~sieniu 
do wymiaru sprawiedliwości. Cierpi tet nad lem 
bardzo powaga tak bardzo konieczna przy fero
waniu wyroków zwłaszcza, że sale rozpraw są 

nadzwyczaj skromnie wyposarzone bez najmniej
szego dystansu między stronami a sędzią 

Ale do powyższej bolączki obecnie dołączy
ła się jeszcze druga. W naszym sądz i e do nie
dawna a ,właściwie do stycznia 1931 roku było 

5 sędziów z dwoma oddzia łami procesowymi. 
Pomimo, że ilość spraw procesowych oraz eg
zekucyjnych wzrosła, to zmniejszyła się liczba 
s~dziów do 4. Personal urzędniczy, który do nie
dawna składał się z 14 si ł, stopniowo w ostatnich 
3 lalach stopn iał do 8 pomimo, że agendy kan
celaryjne się w trójnasób powiększyły. Następ

stwem tego jest, ze załatwienie spraw zalega 
miesi ącami, że akta zarzucają się i nie można 

ich tak prędko znaleść, gdyż prowadzenie oddzia
łu porucza się z konieczności mniej odpowiedzial
nym praktykantom sądowym a nie urzędnikom. 
Poniewilż kierownicy oddziałów muszą z powo
du braku protokolantów w czasie rozpraw pro
tokołować lub wyjeżdzać na komisje sądowe 

procesowe względnie egzekucyjne zdarza się , że 

przez szereg dni w tygodniu kancelarje sądowe 

są zupełnie zamknięte tak, że nie można uzys
kać koniecznych informacyj a ludzie, przyjeżdza
jący z dalekich stron, celem załatwienia swych 
spraw w sądzie, muszą wracać z oiczem, tracąc 

w ten sposób nadaremnie czas i pieniądze . 

Doszło nawet do tego, że adwokaci muszą 
z własnych funduszów oplacać siłę pomocn iczą, 

gdy t w pruciwnym razie bałagan sądowy by/by 
jeszcze gorszym i nieznośniejszym. 

Wobec takiego stanu rzeczy bohaterstwem 
nazwać mOżna wysiłki naczelnika tutejszego sądu, 
p. Dr. Stanisławo Tylka, który nawet zmuszony 
jest w swoich sprawach własnoręcznie protoko
łować, oraz pp. sędziów, Dra. Izydora Snierzka, 
oraz Dra. Mikołaja Bizyka i Forzcza , którzy 
zmuszeni są poza godzinami urzędowem i praco
wać, jakoteż niektórych szczególnie pracowitych 
urzędników sądowych, ażeby jako lako podolać 
nawałowi pracy . Jest najwyższy czas , ażeby po
wołane czynniki - pomimo dążności oszczędno
ściowych, - postarały się o zmianę stosunków 
w Ilaszem sądownictwie na lepsze. 

Bałagan drogowy, w naszym powiecie 
doszedł do niemożliwych granic. Stan gościńców, 
a wszczególności drogi dojazdowej do dworca 
kolejowego w Przeworsku. jakoteż gościńca 

z Przeworska do Kańczugi, jest taki, że jest po
łączony z niebezpieczeństwem dla zdrowia i życia 
tamtędy przejeżdzać. - Najbardziej okropną jest 
droga wiodąca do Starostwa kolo cmentarza 
i cukrowni na dworzec, gdzie wyboje głębokości 
blizko pół metra lub sterczące głazy uniemożli

wiają normalny ruch koł owy, a nawet zwłaszcza 
w nocy - są niebezpieczne dla pojazdów i koni, 
natomiast pasażerowie są bardzo często narażeni 

oa to, ażeby wylecieć z pojazdów jak z procy. 
Z powodu z łego stanu dróg J!ościńca między 

Przeworskiem a l(ańc7.Ugą powstrzymany jest 

ruch autotfusowy 3 lftitSlecy międZY. temi , - , 
miastami i Dynowem, co Dardzo fatalnie oabila 
s ię na ruchu handlowym naszego miasta. 

Tymczasowy Wydział powiatowy jakoleż 

Magistrat winne się przecież zab ra ć do tego, aże 

by drogi zoslały naprawione, gdyż nie na to sta
rano się o stworzenie własnego samorządu po
wiatowego, ażeby stan dróg w Ilasz}tm powiecie 
był jeszcze gorszym nit przedtem, lecz przeciw
nie żeby się poprawił. Znając zapobiegliwość 

i troskliwość naszego staroty, p. Adama Remi
szewskiego, w odniesieniu do spraw, podlegają

cych jego urzędowi, możemy dać wyraz nadzieji, 
że tymczasowy Wydział powiatowy gruntownie 
zabierze się do tej sprawy i stworzy radykalną 

remedurę pod względem należytej odbuduwy 
dróg w naszym powiecie a w pierwszym rzędzie 
w naszem mieście. 

Prof. Eugenja Orkiszówna w ramach 
cyklu odczytów popularnych urządzonych przez 
grono profesorskie tut gimnazjum im. króla 
Władysława Jagiełły wygłosiła dnia 23. kwietnia 
br. wieczorem bardzo zajmujący odczyt pt. "Po
lacy w odkryciach geograficznych " 

Spectator. 

PowołaniB na CwlcZBala 
szeregolllych rez. III 193Z r-
Dowództwo Okręgu I(orpusu Nr X. w Prze

myślu podaje do wiadomości, że w roku bieżącym 
będą powołani na 6-cio wzgl. 4-tygodniowe ćwi
czenia szeregowi rezerwy: l) Podoficerowie i 
szeregowcy, którzy podlegali powołaniu na ćwi

czen ia w ubiegłym roku, lecz ćwiczeń z różnych 
powodów nie odbyli, 2) Z wszystkich rodzajów 
broni i służb. 

Podoficerowie i sta rsi szereg. i szere
gowcy rez . z ukończoną szkołą podofic . al 
z rocznika 1908 - jedynie z łączności, h) z rocz
nika 1906 - wszyscy, c) z rocznika 1904 - z 
wyjątkiem lotnictwa, ba lonów, łączności i m ... ry
narki wojennej . 

Szeregowcy: a) z r ~ cznika 1908 - jedynie 
pewna i lość z łączności, b) 1 rocznika 1906-
pewne ilości z wyjątkiem uzbrojenia, si . zdrowia 
i taborów, c) z rocznika 1904 - jedynie pewna 
ilość z łączn ości i intendentury, d) z rocznika 
1901 - jedynie pewna ilość z intendentury. 

Przesunięcie terminu odbycia ćwiczeń oraz 
odroczenia ćwiczeń na rok nastę pny, udzielane 
będę w wyjątkowych wypadkach na zasadzie 
odpowiednio udokumentowanych próśb, przed
sla ..... iaoych właściwym P. K. U. 

Odwołanie od decyzji P. K. U. rozpatrywa
ne będą przez Dcę OK. X, w Przemyśl u . 

Dow6dca 
wz. Kawiński 

Płk. DY!'t. 

Pływający Pensjonat Turystyczny 
Wycieczki morskie, organizowane corocznie 

przez Polskie Transatlantyckie Towarzystwo Okrę
towe L1NJA OOYNtA - AMERYKA. najwięk
szymi okrętami polskimi: ,.Polonja ~ (15000 ton) 
"Ko§ciuszko" (12000 ton) i "Pułaski" (12000 
ton) mają jut ustaloną markę w sferach inteli
gencji całej Polski. Świadczą o tern setki listów 
dzil.:kczynnych, otrzymanych od uczestników wy
cieczek, w których en tuzjastyczn ie wyrażają swo
je zadowolenie i swą wdzięczność Towarzystwu, 
za umożliwienie sp~dzenia kilkunastu dni na du
żym transatlantyckim statku i zwiedzania plzytem, 
tanim kosztem, bez uciążliwych starań o pa· 
szporty zagraniczne, przecudnych Fjordów Nor
wegii, lub stolicy Danji, Norwegji. Szwecji, Bdgji 



kocii, Anglii. ŁOIwy. E510łlji. i Finlandji. 'Ab • 
U\1' ~yn!, mm al, ji ~liNlo!lo!ini • 
si,cem'" mil od 51ałych J<łOPOI6w, zmiana -
unk8w · trł~ .. . ~mji(ńa .1ałocz~lą. dlfłąmei ; .
awy pokladowe, k-ąpielei mor!kie na plywającY/h 
latku - to J~dI10 , pa,smQ świeżych, interesuj.-
ych. "lęzt.tarjycb .wra1t · .. =- __ 

W roku hietącyft1 linją Gdynia Ameryka 
, .niłdza . lIaSi'ępul4c4i__w.y'ciaczKi ! 1. - ,,'polonia" 
~6. VII-31. VII ·n. Fjordy Norwą/ji_.Trasa , Gdy
&ja - K6penhaga-~ Sla~nger", Ba'lholm' - Trondheim 
• Svarlisen - Narvik - Mero k - Bergen - I(openhaga 
(jdynicr. Ceny od zł. 525:':"'" (kabiny w cenie zr 
425 już wysprzedane.) 

II ... Ko~ciuszko· 30. VII. -6. VIII. Po Mo
rtu Bałtydirm. Trasa: Gdynia - Ryga - Tallin 
Helsingfors - SlokhoJm - Visby - Gdynia. Ceny zł . 
300, III . • PoJonja - Po morzu Północnem 5. VIII. 
18 - VIII. Trasa : Gdynia - Kopengaga· Oslo· Leith 
Edinburgh· Londyn· Antwerpja· Brusbuettel· Hol
tenau - Gdynia. Ceny od zł. 500. - (kabiny w 
cenie zł. 400 jut wysprzadane). 

Okr,ty jednoklasowe I. zn. wszyscy pasaże
rowie mają dostęp do wszy~tkich salonów i po
kładów, korzystając z jednakowego menu, a rót
nica cen biletów uzależniona jest wyłącznie od 
rozmieszczenia kabin. Pelne utrzymanie podczas 
podróży i postojów w portach. W drodze pow
rotnej z Gdyni - 50 proc. zni±ki kolejowej. 
Radzimy wszystkim, szczególnie reflektującym na 
miejsca tańsze, by jaknajrychlej zarezerwowali 
sobie kajuty. 

Sprzedaż biletów i bliższe infomacje : Polskie 
Transatlantyckie Towarzystwo Okr,towe-Unja
Gdynia-Ameryka, Lwów, ul. Na Błonie 2. Tel. 
10-29. (x-I). 

CHRONCIE 
• WASZE OCZY 

• 
ClYTAN!E t WSZELKA 
PRACA PRZY N!ECo. 
POWlEDN!EM $Wlm.E 
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• 
STOSUJCIE 

• ŻARÓWKI 
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Kronika. 
(Redakcja bn:warunkowo lI1anu l kr)'ptdw nie .. "raca) 

Zmiany w tut. Korpusie oficerskim 
Wedle listy ostatniego " Dziennika Personalnego 
M. S. Wojsk." z tut . garnizonu w stan spoczy ll
ł<u zostali przeniesieni p. p.: Ppłk. Adam Do· 
brzań ski komdt P. K. U., ppłk. Fr. Szyszka zasl. 
d·cy 39 p. p. , por. W. Piela z korpusu inż. sa
perów, kapi!. W. Słoniew:s.ki z 24 p. a. p., por. 
O. Zając z Komendy P. 1<' U. Ponadto w stan 
spoczynku przeniesiony został pplk. W. I. Hein 
b. d·ca 24 p. a. p. . 

Z żałobnej karty. Po prawie rocznej cho
robie zmarł tu w 67 roku życia ś. p. Jóżef Szu
myłowicz em. SI. sekretarz tut . sąd u grodzkiego. 
Zmarły, przed niespełna rok iem przemeslony 
w stan spoczynku, cieszył się oplnją wytrawnego 
i wzorowego urzędnika u władz przełożonych, 

dla swych walorów ducha i charakteru sy mpatją 
kolegów, a dla swej cbywatelskiej uczynności i 
dobroci serca powszechnym szacunkiem, Slcze
Ilólnie w szerokich warstwach niezamotnych, któ
rym zawsze służył swą doświadczoną poradą . 

Zl)1arły. od dwóch lat był członkiem Rady miej
skiej. W oddaniu ostatniej posługi 25 bm. wzięli 
udział koledzy i korpus sędziowski z naczelni· 
kiem sądu p. nadradcą Oalikiem, palestra oraz 
liczne rzesze tut. obywatelstwa, bez wz~lędu na 
wyznanie i przynależność partyjQą. 

Cześć świetlanej pamięci wzorowego urzęd-
nika - Obywate:1a t ' 

l ZI)OWU lIieubłagana śmierć przecięła pasmo 
młodego życia. Zmarł lU w 24 wiośnie życia 
błp. JaMb Repper, jedyny syn i nadzieja sIarości 

lu t mistrza kuśnierskiego . Nissena Reppera . Nie· 
zwykle pracowity, spokojnego uspOSObienia, nader 

, .. , , 

---._----- .\ .' 
Str. 3. 

"'.. /1 

" -, 
nąjf~ńsźy i naj: 
lepszy środek 

• działa pewnie 
• uśmierza bóle 
• usuwa zapalenie 

Do nabycia we wszystkich aptekach i skład1lllh apteczny<:h 

uczynny wobec swych kolegów, Członek żyd. 

Tow. Muzyczllego .Hanigun" cieszył się pow
szechnym mirem i sympatją u kolegów. 

Pogrzeb, w którym wzięły udział nieprzej
rzane rzesze tul. obywatelstwa stanowił sponta
niczną, cichą manifestację uczuć dla przedwcześ
nie Zmarłego. 

W nieutulonym żal u pozostałym Rodzicom 
i Rodzeństwu t owa rzyszą szczery żal i prawdziwe 
współczucie. 

Cześć jego pamięci! 
Jarosławianin ofiarą katastrofy moto· 

cyklowej pod KatowicamI. jak grom z niebios 
dotarła do naszegf) grodu żałobna wieść, że 22. 
bm. w katastrofie motocyklowej pod Katowicami 
poniósł śmierć w 44 roku życia ś. p. jan Pod· 
górski radca województwa i last. naczelnika Wy
działu Bezpiecz. wojew. śląskiego w Katowicach • 
Tą smutną wieść, która do głębi wstrzą$n~ła tul. 
spo łeczeństwo, potwierdziły niestet)' żałobne 

klepsydry. 
Tragicznie zmarły, dzieckCt j aroslawia, wy

chowanek tUl. gimn. I·go, b. urzędnik tul. Ma
gistratu - jeszcze na ławie szkolnej dla swych 
niepospolilych zalet ducha, niezwykłej uczynności 
koleżeńskiej, czystego jak łza charakteru - cie
szył się ogromną sympatją . W służbie państwo
wej był wzorem urzędnika - obywatela - Po
laka. Zwłoki w kwiecie wieku tragicznie Zmarłe
go przywieziono 21 bm. do jarosławia, jako 
jego miasta rodzinnego, gdzie odbyły ostatnią 

wędrówkę nadziemską na miejsce wiecznego spo
czynku. 

Pozostałym Siostrom towarzyszą niekłama
ny żal i szczere, serdeczne współczucie. 

Cze5c świetlanej pami~ci, zacnego urzędnika 
Obywatela - Polaka. ! 

Walne Zebranie oddziału teńskiego Zw. 
Strzel w Jarosławiu odbyło się dnia 21. IV. 
b. r. Przewodniczącym zebrania wybrano ob. 
Gawła Władysława prezesa Zarz. Pow. Z. S., 
który w przemówieniu swem omówi ł doniosłą 

rolę kobiety w służbie dła Pdństwa. Sprawy sta 
tutowe nakreślił Komendant Powiatu Z. S. ob. 
Tatomir. Wybrano zarząd z {.Ib. Janiną Grossową, 
jako przewodniczącą . 

Następnie referentka okręgowa p. k. ob. 
Oryniowa, w obszerniejszym ref~racie przedstawiła 
plan pracy w oddziele żeńskim. 

Huliganerja, zaginięcie 6·letniego chłop
czyka usiłowała wykorzystać dla zbrodniczej 
próby .. Judenhecy". jeszcze tkwią tywo w pa
mięci całego demokratyczno-kulturalnego społe
czeństwa echa spraw ~Bej1isa", ~ Hilsnera" i i. 
wymysły "czarnej mafji" średniowiecza, jakoby 
Żydzi, dla celów rytualnych, potrzebowali krwi 
dzieci chrześcijańskich przed żyd. świetami wiei· 
kanocnemi. jakkolwiek najpowatniejsze powagi 
naukowe w tej materji wypowiedziały swe osta
teczne i ważkie słOwo, przygważdżając dostatecz
nie, nikczemne kalumnje żydożercze, lO jednak 
niestety zdarzają się i obecnie - w dobie naj
wyższego rozkwitu postępu kultury i oświaty, 

w dohie różnych zdobyczy naukowych na 
wszystkich polach - w}'padki, gdzie elementy 
rekrutujące się z ~,zarncj mafii" średniowiecza. 

potrafią, zwłaszcza przed żyd. świętami wielka· 
nocne mi, skonstruować w znany sobie "misterny" 
sposób, żydożerczą kampanię. W naszym kraju, 
co ostatecznie jest notorycznie znanem, "specja
listami" do wywołania walk na tle rasowym, są 
ci, którzy organizują "Zieloną Wstęgę," którzy 
w myśl "prawor:ilądności~ występują z całą we
hemencją przeciw obecnemu regime rządowemu 
jako wedle ich obłudnel!o zdania siejącemu nie
prawości, ci,-którzy mając stale pełne usta .obro· 
l1y zagrożonej konstytucji", nie wahają się dla 
rozgrywki O opanowanie władzy i w imię obro
ny "praworządności" spowodować przez swą 
młodzież do wybuchu owych upakarl.3jących 

zajść , które w jesieni u. r. doprowadziły w sze
regu uniwersyteckich miast polskich do ubolewa
nia godnych konfliktów rasowyc!!. Tym "bojow
nikom praworządności" cale istotnie demokra
tyczne i kulturalne społeczeństwo da zawsze je
dyną odpowiedź; "Od tego rodzaju "praworząd
noJei uchowaj nasz Bote" 

Powyższe refleksje mimowoli cisną się, pod 
wpływem zbrodniczych wersyj, rozsiew"nych ub. 
tYł!odnia w nasłym spokojnym grodzie przez 
.. ciemne" indywidua pośród mas, o rzekomym 
mordzie rytualnym. jakkołw iek pióro wzdryga 
się wprost od tej potwornej kalumnji żydoter. 

czej, mającej na celu wywolanie ua tut. spokoj
nym terenie konfliktów rasowych, mogących 

przybrać nieobliczalne rozmiary, to jednak nie 
tyle z obowiązku dziennikarskiego, ile raczej 
w imię dobra publicznego, postaramy się istotny 
stan sprawy przedstawić wedle zebranych przez 
nas informacyj: 

Oto 19. bm, a wi,.c w wigilję żyd. świąt 

wiełkanocnych przyjechał do jaros ławia Jurko 
Maczuga z żoną i 6-letnim synkiem Omy trem, 
z Ryszkowej Woli i staną ł wozem na ul. Sobie· 
skiego naprzeciw sklepu Połminu. Jurko z ŻOl1ą 
poszli na zakupy do sklepu, pozostawiając na 
wozie swego 6-letniego Omy tra. Skoro około 
godz. 12· lej w poło rodzice wrócili do wozu, nie 
z;astali już swego synka, a wszelkie poszukiwania 
okazały się bezskuteczne. Chłopiec znikl. 

Ze względu na wigilję świąt żyd. zaginięcie 

chłopca, dało asumpt do puszczenia potwornej 
wersji przez chuligańskie elementy, że Żydzi u· 
prowadzili chłopca i poczęto szerzyć pogłoskę 
o .mordzie rytualnym~. Ponury pomruk - wedle 
udzielonych lIam informacyj z poważnych sfer 
obywatelskich - o uprowadzeniu chłopca, po
czął przybierać co raz szersze kręgi lak w Rysz
kowej Woli jak i w mieście. Nastrój ten potwier
dził nam jeden z tut. funkcjonarjuszy autono· 
micznych. Na szczęście przypadły uroczyste świę
ta, a więc sklepy żyd. były zamknięte, w między· 
czasie w kilka dni ti 22 bm. chłopiec 'znała zł 

sio: ... w Leiachowie. Wedle uzyskanych in for
macyj l miarodajnego żródla , podobno ch łop iec 
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pozostawiony bez opiekI na wo~ie, zszedł z W~lU ~ _ ___ Ory Ip1Jiltowe. Ahdemleki z~ . Sporto .. 
i zabł-lka! ~ię •. a nasl~~9.~l dniu r'Lbm. dru,L jut z rzędu 

\ Zaginięciem teAl... - z I n~tuO' rzeczy motli- turmeJ młłdzymflltoW)''':' PanÓ\f w siatkówce i 
wem ole zajmowallby~y się tak obszernie, koszykówce między repr. przemyśla i A. Z. S·u I. 
gdyby nie fakt. te na lut. 5pok61nym terenie _ . Tym razem reprezentacja Pnemy.śla przyjech ała 
usiłowano nadać temu Wy~adkow i potworne w najlepszym swym składZie i pokazała grę na
piętno .Judenhecy·, Zachodzi wobec: lego moż."j'· praw.dę koncertową Zwyclęst'1:~ odniósł A. Z. S. 
Iiwość - nie wykluczafIlc najzwyklejszego zagi: ; który w tern spotkaniu osiągnął szczytową formę. 
niecia - nikczemnej prowokacji I rozmyślnego Wynik spotkania lO: 21 dJ,a A. Z. S-u. W ko
uprowadzenia chłopczyka, celem wywołania od- szykówce wygrała repr. Przemyśla Wsios. 12: 2 
powiedniego nasIroju, a w ślad zatem i powat- Sęd:t:iowal prał. Clążyńskl (Przemyśl). Widzów 
nego konfliktu rasowego, przez elementy żydo- dużo. 
iercze. Lekka·atletyka I gry sportowe wśród 

Niewątpliwie, powołane ku temu czynniki, Pań . Akademicki Zw. Sportowy urządzi ł w ra
w imię dobra ładu I bezpieczeństwa pUblicznego mach międzymiastowego turnieju Przemyśl-jaro
- sprawą powytszą energicznie się zajmą i nie slaw turniej siatkówki oraz zawody lekkoatle
dopuszczą, aby w czasie wzmagania się central- tyczne. Turniej siatkówki niespodzianie wygrał 
nych władz z panującym kryzysem gospodarczym, A. Z. S. przed zespołem Szkoły Handlowej w 
chuligańskie elementy szerzyły zamęt i zamieszanie stos. 21 : 22. Wyrótniła się p. Olearkówna (S. H,) 

Cięikłe poloienle właścicieli większych Wyniki zawodów lekkoatletycznych : Skok w 
posiadłości daje się obecnie odczuć poważnym dal: l) . lwooka" (A. Z. S.) 4·26 (!) 2) Olear. 
rodom magnackim. Jak nam donoszą jeden kówna (S. H,) 4·14, l) Pińska (A. Z. S.) 4'12 
z najpowatniejszych rodów magnacko-arystokra- 4) Kupczakiewiczówna (S. H.) 3·89. Skok w wyto 
tycznych wobec ciętkiego położenia finansowego l) Pińska 1·11, 2) Kupczakiewicz. (S. H.) 1'06. 
przeprowadza parcelacje na Wierzbnej i w innej Pchnięcie kulą l} Pińska 1·80, 2) Olearkówna 
miejscowości, gdzie morg pOla pierwszej jakości (S. H ) 114. Orgranlzacja zawodów w rękach 
sprzedaje za 500 - 800 zł. jak nam jeden z po- Bolesława Ceny. I. K. 
ważnych i doświadczonych agronomów oświad- .. Kieszonkowa Encyklopedja Popularna". 
czył taki morg pola w czasach pokojowych ko- W niedługim czasie ukaże się dzieło w 2 tomach 
sztował od 2 _ 4 tysięcy koron. _ Obecnie (formatu kieszonkowe20 12xl5 cm.) pt: .Kieszon-

kowa Encyklopedja Popularna", która opraco
nawet i za tak niską cenę jak 500 - 800 zł. wana przez grono najwybitniejszych fachowców 
trudno o nabywców. na przeszło 2000 str. druku (petitem) obejmie 

Elementy wywrotowe doci erają do wsi. rzeczowo w porządku działowo - alfabetycznym 
W okolicach Surochowa nieznan; osobnicy całokształt wszystkich potrzebnych praktycznie 

rozrzucili większą ilość ulotek komunistycznych w życiu wiadomości i informacyj, uwzgłęniając wy-
magania naj szerszych warStw ~połecZllych) zwła

w związku z obchodem I-szego maja. Docho- szcza: życie gospodarcze kraju·dzit!dziny najnow
dzenia w toku. szych zdobyczy człowieka·krótkie poglądowe lek

Karabin ucięty P. P. zakwestionowała 20 cje języków obcych itp. 
bm. u józefa Romańczuka na Garbarach. W tern popułarnem dziele znajdzie się dla 

"Dar sobie na piec" I podpalił . Dnia 24 każdego-czy laika czy uczonego szereg niezbęd· 
bm, około godz. 21-szer Piotr Kapuściński za - nych w praktycznem życiu wiadomości - będzie 
mieszkały w Jarosławiu przy ul . l-go maja I. 12 to pewnego rodzaju nicodzownem dla każdego 

człowieka vademecum teoretyczne i praktyczne 
w stanie podpitym wszedł na strych domu Pepl Ze względu na niską cenę (w prenumeracie 
Licht przy ul. 3-go Maja i lakowy podpalił, i przedpłacie: 16 zl. - na sp/aly. Cena księgar
skutkiem czego spłonął dach legoż domu. Przy· ska po zamknięciu prenumeraty będzie o wiele 
była na miejsce strat pożarna ogień [ugasiła. wyższa) każdy będzie mógł I powinien dzieło to 
Szkoda wynosi okolo 600 zł. nabyć. Redakcja: Kraków, Józefitów 10. 

Po .. przyjacielsku". Wiktorja Kanecka z ja
rosławia skradła na szkodę Teresy Poprawa 
z jarosławia z niezamkniętego mieszkania jedną 
parę trzewików damskich wart. 28 zł, 

Ze stałej rubryki. Za jazdę kolejową bez 
bilf!tu doprowadzono na Komisarjat P. P. Emila 
Bisa i Wicentego Dybka z Pysznicy pow. Nisko, 
Szczepana Lalkę z Woli-zgłobińskiej pow. Rze
szów, jana Rawińskiego oraz Romana Michalisca 
bez stałego miejsca zamieszkania. 

Ze sceny. 

. Hetman Stanisław Żółkiewski" wspa
niały dramat historyczny Brończyka wypełni 
wieczór l-majowy. Dramat przygotowany z 1u
żyrn nakładem pracy przez Koło Dramatyczne 
Sokola, w pięknej oprawie dekoracyjnej i kostju 
mowej, da widzowi chwile podniosłych wzruszeń, 
płynących z wielkiej poezji. W widowisku bierze 
udział ponad 40 OSÓb, najlepsze siły amatorskie 
tytułową rolę odtwarza art, dram. Z. Nowosad. 
Początek przedstawienia o godz. 1'30 punktualnie. 
Bilety w cenie od 250 zl . do 60 groszy już do 
nabycia u WP, Soszyńskiej . 

Ze sportu. 
K. S. Elektrownia (Przemy!l) - Ż. T. G. S. 

Hapoe) (Jarosław) ,,: 1 (2:1) W niedzielę 24 
bm. rozegrał tut. jedyny żydowski klub sportowy 
• Hapoel" na stadjonie Sokola zawody towarzy
skie w piłce nożnej z C. klasową druiyną z Prze
myśla K. S. Elektrownią. Gra ogółem rÓwno
rzędna, pod lekką przewagą gości, którzy chociaż 
fizycznie silniejsi, wygrali jedynie tylko z powodu 
niewykorzystan ia przez miejscowych licznych do
godnych sytuacyj podbramkowych. U miejsco
wych wyróżnił się szczególnie bramkarz Rosen
berg, środek pomocy Kaufsteill i prawy łącznik 
Krleger, który tet uzyskał jedyną hramkę dla 
swoich barw. 

Rogów 4: 4. Sędziował p. por. Zemanek. 
Shtryw 

D 50°\0 tańsze deski 
u nas jak \V składzie 

Za świerkowe deski stolarskie za 
które placiliście dotąd wskladzie 
zl. 110- 120 ta l m', u nas mo
żecie dostać za 55 zl. jak ość 
przytem lepsza, materjal suchy. 

Tartak ,,5 I LV AU 
Jarosław, Pruchnicka 

"lIeSlonkowa Encyklopedja Popularna" 
stanowi nieodzowną ksląikę dla każdego 
inteligentnego człowieka . Cena przy· 
stępna dla wszystkich . Książka powinna 
by~ w kaidym domu kulturalnym. Ma~ 
terjał bogaty. Żądajcie p r o s p e k t 6 W 

(dołączyć znaczek na porlo) . 

Kra k ów· J ó z e f i t ó w 10. 

Wieczne pióra na raty po 15 gr. dziennie 
l 14 karatową złotą stalówką - syat. Parker. 

10 letnia gwarancja" 
Dom W,a,łkow, 

I. R O S E N B E R G == WARSZAWA, ul. Blel.flska t5. 

I 

dńflnfl' li,f.tnll"l93l .,.{, . ,1 

_u~ęta , II, oprocenf!nllanJf 
od wkladek zlotowych na.1I'& 

• 
od wkładek dolarOWych na 7'10 , 

, 
od rachunków bieżących na 6'& 

w s t o s u n kur o C z n y m. 

Sp6łd.ł.,cz. 

BAnK ROlanlCZY 
:I oar ... lc*o .. " odpowleda'.llIojcl" 

W IAAOSI.AWIU. 

Cu~ xx. 
lcienne płytki ulazurowane I cementu I 

Białe, niebieskie, lub marmu
rowe w ró~nych kolorach 
o lustrzanym p o ty s k u, 
produkuje t dostarcza 
w Wojew. lwowskiem 

O 50% taniei 
od tego rodzaju 

Innych ptytek, 
Firma: 

• 
M. O K O N, Jarosław 
ul. Kraszew.l:(i.ego . - Telef. Nr. 6. 

Nowości 

na sezon wiosenny 
oglądać moina bez 
obowiązku k u p n a 

DOM TOWAADWY 

" IMPERIAL" 
w JAROSł.AWIU. 

ADOLF BLOCHER 
111", !kld Imlkllb 1111111111 lidIIIIIIII 

W IAROI LAWIU, ul. 3. Maja t. 
(dawniej gmach straty polarnej) - Talalo. Hr.165 
dOstaTna cement wagonowo ze waz,słklch , •• 
bryk OlU poleca detajlicznie ze składu: Cement 
portlandzki, wapnO, gips Sllukatorski I alabastrowy, 
wapno hydrauliczne, cegły i j:!linki szamotowe, 
płyty piekarskie, piece kaflowe; dachówki szktane, 
trzcinę, ufalt, karbolineum, ter, smoły, papę da
cho,,·~ i izolacyjn~ (Ku:tnickiego) oraz farby, po
kosty, likiery, terpentyny, kredy, pendzle, pasty 
do pOdłój:!, klinIferit, asbest, sznury asbestowe 
i wuelkie inne materiały w ukres budownictwa 

wchod1!~ce. 

TQwary pierwuo rzędne t !:!ny konkurencyjne 

Warunki rapłalY według umowy. 

Raklami! dźwignią handlu l 

Wvdawr.1I I odDowllldll.loy rAdaktor : EMANUEL SCHIFFIU,NN Orukarnia <; BaUnli!AfI(!n8 IN laro!tławiu 
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